[image: image1.jpg]

EDITAL DE REVOGAÇÃO DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO ORIGINADO PELO EDITAL Nº 01, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
Dispõe sobre a revogação da prorrogação do prazo de validade do Concurso Público nº 01/2019, de 20 de dezembro de 2019.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PAIM FILHO, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e;

Considerando que havia sido prorrogada a validade do Concurso Público nº 01/2019 através do Edital de Prorrogação, de 29 de março de 2022, diante da publicação da Lei Federal nº 14.314, de 24 de março de 2022, que alterou a Lei complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, que suspendeu a contagem dos prazos de validade dos concursos públicos em razão dos impactos econômicos decorrentes da emergência de saúde pública decorrente da COVID-19;
Considerando que o TCE/RS, através da solicitação de consulta nº 334269, orientou o Município a não efetuar a prorrogação do concurso com base na Lei Federal nº 14.314, tendo em vista que esta Lei se aplica somente no âmbito da administração pública federal;
Resolve:

Art. 1º Fica revogada a prorrogação do Concurso Público nº 01/2019, levada e efeito através do Edital de prorrogação de 29 de março de 2022.
Art. 1º Torna sem efeito a Decisão Administrativa nº 014/2022, de 07 de abril de 2022, que anulou o concurso quanto ao cargo de motorista, tendo em vista o decidido no artigo anterior.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAIM FILHO,

25 DE ABRIL DE 2022.

GENES JACINTO MOTERLE RIBEIRO,

Prefeito Municipal.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOÃO CARLOS ARCEGO,

Secretário da Administração.
Av. Rio Grande, n°. 1090 – Bairro Centro – CEP 99850-000 – Paim Filho (RS)

Fone: (54) 3531-1266 E-mail licita@paimfilhors.com.br
1